PROJETO DE LEI Nº
611 , DE 2008

Dá a denominação de "Prefeito Florindo Tabacchi" ao trevo localizado no km 648,013 da Rodovia SP 294, no Município de Dracena.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Prefeito Florindo Tabacchi” o trevo localizado no km 648,013 da Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros / SP 294, no Município de Dracena.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

O Senhor Florindo Tabacchi nasceu em Taquaritinga, no dia 3 de dezembro de 1924, vindo a se mudar com sua família para Dracena na década de 50.

Formado em Contabilidade, o homenageado concorreu pela primeira vez à Prefeitura do Município de Dracena em 1957. Apesar da derrota nas urnas, não desistiu do seu propósito de trabalhar em prol da população dracenense, saindo vitorioso da eleição seguinte.

O Prefeito Florindo cumpriu o seu primeiro mandato de 1961 a 1965, com grandes realizações e aprovação popular, viabilizando a sua eleição para Vereador, na legislatura seguinte, e a do então Vice-Prefeito para substituí-lo no Poder Executivo Municipal.

Como Vereador, o homenageado contribuiu para o desenvolvimento da região através da elaboração de projetos de lei e da fiscalização das atividades da Prefeitura, tendo assumido a Presidência da Câmara Municipal de Dracena no primeiro biênio do seu mandato.

Assumindo a Prefeitura de Dracena pela segunda vez, de 1969 a 1973, o Senhor Florindo deu continuidade à sua bem sucedida gestão administrativa do Município. Foram 12 anos ininterruptos de atuação política a serviço da população dracenense.

Quando o homenageado veio a falecer, no dia 21 de outubro de 2007, aos 82 anos, já não morava em Dracena, mas os dracenenses não haviam se esquecido da sua  grande atuação como Prefeito e Vereador, colocando sobre o seu caixão a bandeira do Município e decretando luto oficial de três dias.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nossos nobres pares para a aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, em 10-9-2008

a)  Reinaldo Alguz - PV

SPL - Código de Originalidade: 811014 020708 1841